Rua Capote Valente, 487 – Jardim América - CEP 05409-001 – São Paulo – SP

Fone (0..11) 3067-1450 – Fax (0..11) 3064-8973 – Home Page: http://www.crfsp.org.br

Conselho Regional de Farmácia
do Estado de São PauloCRF-SP

Página 1 de 1

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 124/2013
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 080/2013

AVISO DE ESCLARECIMENTO Nº 02

O Conselho Regional de Farmácia do Estado de São Paulo – CRF-SP, por intermédio do (a) pregoeiro (a) designado
(a) para o Pregão Eletrônico n.º 080/2013, torna pública consultas de empresas interessadas e os respectivos
esclarecimentos:

QUESTIONAMENTO 01:
Os equipamentos, atualmente, estão funcionando normalmente?

RESPOSTA 01:
Sim.

QUESTIONAMENTO 02:
Os custos com reposição de peças serão de responsabilidade da CONTRATANTE. Está correto o nosso entendimento?

RESPOSTA 02:
Sim.

QUESTIONAMENTO 03:
O valor será fixo mensal ou por demanda?

RESPOSTA 03:
Através desse processo será realizado somente 01 manutenção.

QUESTIONAMENTO 04:
Qual o valor estimado para tal contratação?

RESPOSTA 04:

O art. 40, §2º da Lei nº. 8666/93 não se faz de forma impositiva e sim possibilita a apresentação de documentos
na forma de anexos ao edital. Desta forma, esta informação consta no processo licitatório e poderá ser
verificada por qualquer empresa interessada através dos procedimentos constantes no item 16.13 do edital.

QUESTIONAMENTO 05:
Qual a periodicidade das manutenções preventivas?

RESPOSTA 05:
Até hoje não houve manutenção preventiva. Dessa vez será realizada uma única manutenção.

QUESTIONAMENTO 06:
Haverá manutenções corretivas?

RESPOSTA 06:
Avaliaremos o relatório emitido pela contratada para definir futuras manutenções corretivas/preventivas.

São Paulo, 11 de dezembro de 2013.

Elizabeth Adaniya

Pregoeiro(a) do CRF-SP